

MINISTERIET FOR FLYGTNINGE
INDVANDRERE OG INTEGRATION



NOTAT

Dato: 18. oktober 2007
Kontor: Visum, Udsendelser
og Humanitære Sager
J.nr.: 2002/4112-1
Sagsbeh.: CVK
Fil-navn: IU 462 – 3. kv. 2007

Om meddelelse af humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 3. kvartal 2007.

Ved besvarelsen den 4. marts 1993 af spørgsmål nr. S 462 fra medlem af Folketinget Henning Grove tilkendegav Indenrigsministeriet, at Folketingets Retsudvalg (nu Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik) indtil videre i hvert kvartal ville modtage en oversigt over meddelte humanitære opholdstilladelser.

Ved besvarelsen den 29. maj 2006 af spørgsmål nr. 117 fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik tilkendegav Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, at udvalget fremover i forbindelse med de kvartalsvise oversigter til udvalget over meddelte humanitære opholdstilladelser ligeledes for hver enkelt sag ville få oplysning om, hvilken boligsituation den eller de pågældende har befundet sig i på det tidspunkt, hvor der blev givet humanitær opholdstilladelse.

Ved besvarelsen den 5. september 2006 af spørgsmål nr. 167 fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik tilkendegav Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, at udvalget fremover med start fra 4. kvartal 2006 i forbindelse med de kvartalsvise oversigter til udvalget over meddelte humanitære opholdstilladelser ligeledes for hver enkelt sag ville få oplysning om, hvor længe de personer, som er indlogeret på et asylcenter, og som bliver meddelt humanitær opholdstilladelse, har haft ophold på et asylcenter, fra de er blevet meddelt afslag på asyl, og til de bliver meddelt humanitær opholdstilladelse. Der er således ikke oplyst om, hvor længe de personer, som er indlogeret på et asylcenter, og som bliver meddelt humanitær opholdstilladelse, før de har fået en afgørelse i deres asylsag, har haft ophold på et asylcenter.

Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration kan i den anledning oplyse, at der i 3. kvartal 2007 blev meddelt humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 10 sager. Tilladelserne omfatter 31 personer.

Om de enkelte sager kan oplyses følgende:

Den 2. juli 2007 gav ministeriet opholdstilladelse til et ægtepar samt parrets fem børn, som er serbiske statsborgere fra Kosovoprovinsen. Familien var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 595 dage, siden de pågælden-

de fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at den kvindelige ansøger lider af paranoid psykose, at hun er synshallucineret, og at hun er i såvel antipsykotisk som antidepressiv medicinsk behandling. Ministeriet lagde vægt på, at det ikke kan lægges til grund, at de pågældende i Kosovoprovinserne i Serbien vil kunne afholde udgifterne til den behandling, som den kvindelige ansøger har behov for. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den kvindelige ansøger aldrig har gået i skole eller har haft beskæftigelse i hjemlandet, at den mandlige ansøger alene har fem års skolegang og ingen yderligere uddannelse, og at den månedlige udgift i Kosovoprovinserne i Serbien til den antipsykotiske og antidepressive medicin, som den kvindelige ansøger har behov for, vil beløbe sig til ca. 2.882 Dkr.

Den 2. juli 2007 gav ministeriet opholdstilladelse til et ægtepar og parrets to børn, samt ægteparrets myndige datter og hendes barn, som alle er serbiske statsborgere fra Kosovoprovinserne. Familien var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 312 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at den kvindelige ansøger er psykotisk, samt at hun er i såvel antipsykotisk som antidepressiv medicinsk behandling. Ministeriet lagde vægt på, at det ikke kan lægges til grund, at de pågældende i Kosovoprovinserne vil kunne afholde udgifterne til den behandling, som den kvindelige ansøger har behov for. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den kvindelige ansøger alene har fire års skolegang og aldrig har haft beskæftigelse i hjemlandet, at den mandlige ansøger alene har en gymnasial uddannelse og har været professionel fodboldspiller i hjemlandet, og at den månedlige udgift i Kosovoprovinserne til den antipsykotiske og antidepressive medicin, som den kvindelige ansøger har behov for, vil beløbe sig til ca. 2.851 Dkr.

Den 4. juli 2007 gav ministeriet opholdstilladelse til et albansk ægtepar samt parrets to børn. Familien var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 849 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at begge ægtefælle er psykotiske. Ministeriet lagde vægt på, at det antipsykotiske præparat, som den mandlige ansøger er i behandling med eller et tilsvarende præparat, ikke er tilgængeligt i offentligt eller privat regi i Albanien. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at de pågældendes ene barn lider af elektiv mutisme og psykotiske symptomer. Ministeriet lagde i den forbindelse vægt på, at barnet aktuelt er i behandling med et antipsykotisk præparat, som ministeriet efter de foreliggende baggrundsoplysninger om sundhedssystemet og behandlingsmulighederne i Albanien ikke har oplysninger om tilgængeligheden af i offentligt eller privat regi.

Den 7. august 2007 gav ministeriet opholdstilladelse til et ægtepar samt parrets tre børn, som er serbiske statsborgere fra Kosovoprovinserne. Familien var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. Den mandlige ansøger havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 1924 dage, siden han fik afslag på asyl, og den kvindelige ansøger samt tre børn havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 1526 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at den kvindelige ansøger er psykotisk, at hun er i såvel antidepressiv som antipsykotisk medicinsk behandling, og at hun er i en betydelig

selvmordsrisiko. Ministeriet lagde vægt på, at det ikke kan lægges til grund, at de pågældende i Kosovoprovinsen vil kunne afholde udgifterne til den behandling, som den kvindelige ansøger har behov for. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den mandlige ansøger har 12 års skolegang og har arbejdet på grønttorvet, at den kvindelige ansøger har otte års skolegang og er helt uden uddannelse og uden tidligere beskæftigelse, og at den månedlige udgift i Kosovoprovinsen til den antidepressive og antipsykotiske medicin, som den kvindelige ansøger har behov for, vil beløbe sig til ca. 2.000 Dkr.

Den 3. september 2007 gav ministeriet opholdstilladelse til en somalisk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 47 dage, siden hun fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at den pågældende lider af AIDS. Ministeriet lagde vægt på oplysningerne om, at den pågældende har et livslangt behandlingsbehov, og at hun er i medicinsk behandling med en række præparater mod HIV og AIDS samt tuberkulose. Ministeriet lagde i den forbindelse vægt på, at det ifølge de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om sundhedssystemets aktuelle tilstand i Somalia ikke kan lægges til grund, at den pågældende vil kunne modtage den fornødne behandling for hendes meget alvorlige fysiske lidelse i hendes hjemland.

Den 6. september 2007 gav ministeriet opholdstilladelse til en serbisk statsborger fra Kosovoprovinsen. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der var privat indkvarteret. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at den pågældende er psykotisk, at hun har et betydeligt behandlingsbehov, og at hun er i behandling med såvel antipsykotisk som antidepressiv medicin. Ministeriet lagde vægt på, at det ikke kan lægges til grund, at den pågældende – som alene har en folkeskoleeksamen og er uden tidligere beskæftigelse – i Kosovoprovinsen i Serbien vil kunne afholde udgifterne til den fornødne behandling. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at den månedlige udgift i Kosovoprovinsen i Serbien til den antipsykotiske og antidepressive medicin, som den pågældende har behov for, vil beløbe sig til ca. 2.080 Dkr.

Den 10. september 2007 gav ministeriet opholdstilladelse til en irakisk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregisteret boet på et asylcenter i 1749 dage, siden han fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at den pågældende lider af en psykose, og at han er i antipsykotisk medicinsk behandling. Ministeriet lagde vægt på, at den pågældende har selvmordstanker, og at der er stor risiko for, at han vil forsøge at begå selvmord, hvis han ikke får hjælp, samt at han har behov for samtalebehandling, medicin og aflastning. Ministeriet lagde i den forbindelse vægt på, at det ikke ifølge de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om sundhedssystemet i Irak kan lægges til grund, at den pågældende vil kunne modtage den nødvendige behandling for sin sygdom i Irak. Endelig bemærkede ministeriet, at den pågældendes far har opholdstilladelse her i landet, og at ministeriet på den baggrund har lagt til grund, at den pågældende i givet fald vil kunne tage ophold hos sin far.

Den 12. september 2007 gav ministeriet opholdstilladelse til et ægtepar samt parrets tre børn, som er serbiske statsborgere fra Kosovoprovinsen. Familien var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 1870 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at den kvindelige ansøger er skizofren, at der er meget alvorlig risiko for, at hun vil forsøge at begå selvmord, at hun herudover er diagnosticeret med paranoid psykose uden specifikation, at hun er generet af hørleshallucinationer i form af stemmer, der taler til hende, og at hun skønnes psykotisk. Ministeriet lagde vægt på, at hun er i såvel antipsykotisk som antidepressiv medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ikke kan lægges til grund, at de pågældende i Kosovoprovinsen i Serbien vil kunne afholde udgifterne til den behandling, som den kvindelige ansøger har behov for. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at de pågældende begge er uden uddannelse, at den mandlige ansøger har arbejdet som trommeslager i hjemlandet, at den kvindelige ansøger var hjemmegående i hjemlandet, og at den månedlige udgift i Kosovoprovinsen i Serbien til den antipsykotiske og antidepressive medicin, som den kvindelige ansøger har behov for, vil beløbe sig til ca. 1.970 Dkr.

Den 12. september 2007 gav ministeriet opholdstilladelse til en serbisk statsborger fra Kosovoprovinsen. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 1119 dage, siden han fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at den pågældende lider af hebefren skizofreni. Ministeriet lagde vægt på, at det ikke kan lægges til grund, at den pågældende i Kosovoprovinsen i Serbien vil kunne afholde udgifterne til den behandling, som han har behov for. Ministeriet lagde i den forbindelse vægt på, at den pågældende er uden uddannelse, og at den månedlige udgift i Kosovoprovinsen i Serbien til den beroligende og antipsykotiske medicin, som han har behov for, vil beløbe sig til ca. 2.360 Dkr.